UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập  - Tự do  - Hạnh phúc

      Số:         /SNNPTNT-BQLTH       Quảng Ngãi, ngày       tháng 4 năm 2024

V/v báo cáo tình hình thực

hiện thu hồi tạm ứng vốn

đầu tư qua hạn chưa thu hồi

nguồn NSNN

  Kính gửi: Vụ Tài chính - Bộ Nông nghiệp và PTNT

Thực hiện Công văn số 2561/BNN-TC ngày 09/4/2024 của Bộ Nông

nghiệp và PTNT về việc đôn đốc thu hồi tạm ứng vốn đầu tư quá hạn chưa thu

hồi nguồn NSNN và Công văn số 1825/UBND-KTN ngày 10/4/2024 về việc

đốn đốc thu hồi tạm ứng vốn đầu tư quá hạn chưa thu hồi nguồn ngân sách nhà

nước. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo tình hình thực hiện thu

hồi tạm ứng vốn đầu tư quá hạn chưa thu hồi nguồn NSNN, cụ thể như sau:

I. Thông tin chung dự án.

1. Tên dự án: Nâng cấp, mở rộng khu neo đậu tránh trú bão kết hợp cảng

cá Tịnh Hòa

2. Chủ đầu tư: Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Quảng Ngãi.

3. Đơn vị thực hiện: Ban Quản lý dự án Nâng cấp, mở rộng khu neo đậu

tránh trú bão kết hợp cảng cá Tịnh Hòa

4. Nguồn vốn: Tổng mức đầu tư dự án 460 tỷ đồng (trong đó: Vốn Ngân

sách Trung ương do Bộ Nông nghiệp và PTNT quản lý 400 tỷ đồng, vốn Ngân

sách tỉnh Quảng Ngãi quản lý 60 tỷ đồng).

5. Nhóm dự án: Nhóm B.

6. Thời gian thực hiện dự án: 04 năm kể từ năm khởi công.

7. Địa điểm xây dựng: Xã Tịnh Hòa, TP Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi.

8. Mục tiêu của dự án: Mở rộng khu neo đậu tránh trú bão Tịnh Hòa đảm

bảo cho tàu cá tỉnh Quảng Ngãi và các tỉnh lân cận vào neo trú an toàn trong

mùa mưa bão, kết hợp với cảng cá Tịnh Hòa hình thành khu dịch vụ hậu cần

nghề cá, góp phần phát triển kinh tế xã hội, tạo động lực phát triển kinh tế biển

của địa phương.

9. Quy mô dự án: Theo Quyết định số 5045/QĐ-BNN ngày 27/12/2021

của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn về việc phê duyệt dự án

đầu tư xây dựng Nâng cấp, mở rộng khu neo đậu tránh trú bão kết hợp cảng cá

Tịnh Hòa

II. Tình hình thực hiện thu hồi tạm ứng vốn đầu tư quá hạn chưa thu

hồi nguồn NSNN.

Ban Quản lý dự án Nâng cấp, mở rộng khu neo đậu tránh trú bão kết hợp

cảng cá Tịnh Hòa (gọi tắt là BQL DA Tịnh Hòa) là đại diện Chủ đầu tư thực

hiện quản lý, điều hành dự án Nâng cấp, mở rộng khu neo đậu tránh trú bão kết

2

hợp cảng cá Tịnh Hòa, BQL DA Tịnh Hòa do chủ đầu tư (Sở Nông nghiệp và

PTNT) thành lập theo Quyết định số 734/QĐ-SNNPTNT ngày 20/12/2021 quản

lý, sử dụng chi phi chí quản lý dự án theo Thông tư số 108/2021/TT-BTC ngày

08/12/2021 của Bộ Tài chính.

Tháng 12 năm 2021 BQL DA Tịnh Hòa đã tạm ứng chi phí quản lý dự án

số tiền: 1.680.000.000đồng vào tài khoản tiền gửi chi phí quản lý dự án số tài

khoản: 3731.0.9100837.0000, tại KBNN Quảng Ngãi, để thực hiện dự án Nâng

cấp, mở rộng khu neo đậu tránh trú bão kết hợp cảng cá Tịnh Hòa. Năm 2022

BQL DA Tịnh Hòa đã thanh toán tạm ứng: 162.943.526 đồng; Năm 2023 đã

thanh toán tạm ứng: 450.000.000 đồng. Số dư tạm ứng đến tháng 01/2024 là

1.067.056.474 đồng, Ban Quản lý dự án đã lập dự toán chi hoạt động của Ban

quản lý dự án năm 2024 và được Sở Nông nghiệp và PTNT (Chủ đầu tư dự án)

phê duyệt tại Quyết định số 17/QĐ-SNNPTNT ngày 30/01/2024.

- Lý do số vốn tạm ứng kéo dài chưa thu hồi hết: Dự án Nâng cấp, mở

rộng khu neo đậu tránh trú bão kết hợp cảng cá Tịnh Hòa được phê duyệt tại

Quyết định số 5045/QĐ-BNN ngày 27/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp

và Phát triển Nông thôn, thời gian thực hiện Dự án 04 năm kể từ năm khởi công

(năm khởi công là tháng 1/2024). Hiện nay, BQL DA Tịnh Hòa đang phối hợp

với các đơn vị liên quan hoàn thiện phương án bồi thường giải phóng mặt bằng

đợt 2 để bàn giao mặt bằng cho nhà thầu triển khai thi công trong quý II/2024.

- Dự án Nâng cấp, mở rộng khu neo đậu tránh trú bão kết hợp cảng cá

Tịnh Hòa đang trong thời gian thực hiện giai đoạn đầu tư; nằm trong kế hoạch

đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025.

- Số dư tạm ứng đến tháng 01/2024: 1.067.056.474 đồng, Sở Nông nghiệp

và PTNT sẽ chỉ đạo BQL DA Tịnh Hòa thực hiện chi và hoàn tạm ứng hết trong

năm 2024.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng Ngãi kính báo cáo

một số nội dung nêu trên, kính đề nghị Vụ Tài chính tổng hợp báo cáo Bộ Nông

nghiệp và PTNT./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng KH-TC;

- Ban QLDA Tịnh Hòa;

- Lưu: VT(Hải).

 GIÁM ĐỐC

Hồ Trọng Phương

		2024-04-15T09:12:20+0700

		2024-04-15T09:34:17+0700

		2024-04-15T09:34:17+0700

		2024-04-15T09:34:17+0700